



Til høringsparterne på vedlagte liste

Sagsnr.: 17-23312-000005
Dato: 25. oktober 2017
JUROBA/KEDR/KAWOCH

Høring over udkast til bekendtgørelse om tilskud til vådområde- og lavbundsprojekter (Vådområdeordningen og Lavbundsordningen)

Landbrugs og Fiskeristyrelsen sender følgende udkast i høring:

- Bekendtgørelse om tilskud til vådområde- og lavbundsprojekter

Bemærkninger sendes til euogerhverv@lbst.dk senest **15. november 2017** med angivelse af j.nr. 17-23312-000005.

Eventuelle spørgsmål til det faglige indhold bedes rettet til:

- Kenneth Dryden på KEDR@lbst.dk eller
- Katja Wolfhechel på KAWOCH@lbst.dk

Spørgsmål af juridisk karakter kan rettes til Annie Makropoulos på ANBBMA@lbst.dk

Høringssvar bliver offentliggjort på Høringsportalen på www.hoeringsportalen.dk efter høringsfristens udløb. Høringssvarnotatet bliver offentliggjort på Høringsportalen, efter bekendtgørelsen er offentliggjort i Lovtidende.

Om tilskudsordningerne

Tilskud efter denne bekendtgørelse gives efter det danske landdistriktsprogram 2014-2020.

Formålet med bekendtgørelsen er at åbne ansøgningsrunderne i 2018.

Tilskudssatsen er på 100 pct.

Tilsagn om tilskud kan søges af kommuner og Naturstyrelsen (Naturstyrelsen kan dog ikke søge om tilsagn om tilskud til fosforvådområder).

Formålet med Vådområdeordningen er at fremme forbedring af vandmiljøet og naturen ved en reduktion af kvælstof- og/eller fosforbelastningen som fastsat i bekendtgørelse om kriterier for vådområde- og lavbundsprojekter. Vådområdeordningen bidrager til at opfylde EU's vandrammedirektiv.

Der kan søges om tilskud til forundersøgelse og til at etablere vådområder til fjernelse af kvælstof og/eller fosfor. Derudover vil det til vådområdeprojekter være muligt at søge om tilskud til en reservation af økonomiske rammer til jordkøb, jordfordeling og fastholdelse af vådområder.

Formålet med Lavbundsordningen, er på samme tid at mindske udledningen af klimagasser, at reducere nedbrydningen af jordens kulstofpulje, at reducere tilførslen af kvælstof til vandmiljøet og skabe ny natur ved ekstensivering af landbrugsbedriften. Lavbundsprojekter kan endvidere bidrage til implementeringen af EU's vandrammedirektiv.

Afvanding og dyrkning af kulstofrige lavbundsgrunde medfører særlig stor udledning af drivhusgas (CO₂). Ved at ophøre med dyrkning og afbryde afvandingen reduceres eller ophører nedbrydningen af jordens kulstofpulje. Dermed mindskes udledningen af drivhusgas.

Der kan gives tilsagn om tilskud til forundersøgelser, investeringer og anlægsarbejde i forbindelse med gennemførelse af lavbundsprojekter.

Begge tilskudsordninger administreres af Miljøstyrelsen (MST) og Landbrugs- og Fiskeristyrelsen. Opgaver og ansvar er fordelt således, at MST er ansvarlig for vurdering af projekter i forhold til kriteriebekendtgørelsen (bekendtgørelse om kriterier for vådområde- og lavbundsprojekter) og for prioritering og indstilling af projekter til tilsagn eller afslag. Landbrugs- og Fiskeristyrelsen er ansvarlig for tilskudsadministrationen.

Om bekendtgørelsen

Baggrunden for udstedelsen af den nye bekendtgørelse er forberedelse forud for åbning af ansøgningsrunderne for hhv. Vådområdeordningen og Lavbundsordningen i 2018.

Bekendtgørelsen skal læses i sammenhæng med *bekendtgørelse om kriterier for vådområdeprojekter og naturprojekter på kulstofrige lavbundsgrunde* (herefter "kriteriebekendtgørelsen"), som udarbejdes af Miljøstyrelsen. Den kan findes i høring på Høringsportalen. Bemærk at høringssvar til høringen af udkast til kriteriebekendtgørelsen skal stiles til Miljøstyrelsen i den særskilte høring.

I bekendtgørelsen fastlægges ansøgningsrunderne. I 2018 er ansøgningsrunderne for Vådområdeordningen åbne i perioden 5. januar til 13. marts 2018 og 15. juni til 4. september 2018. Ansøgningsrunderne for Lavbundsordningen er i 2018 åbne i perioden 2. marts til 17. april 2018 og 15. november 2018 til 29. januar 2019.

Væsentligste ændringer i forhold til tidligere bekendtgørelser (nr. 195 af 24/02/2017)

- Kravet om, at der skal ske tinglysning på arealerne, er fremrykket, så tinglysningen nu skal være sket inden datoen for slutudbetaling på projektet.
- Der åbnes op for, at der i særlige tilfælde kan gives dispensation til anvendelse af plantebekæmpelsesmidler med særlig tanke på bekæmpelse af invasive arter som eksempelvis bjørneklo.

Forholdet til EU-lovgivningen

Med denne bekendtgørelse fastsætter Landbrugs- og Fiskeristyrelsen de nødvendige betingelser for at administrere de to projekttilskudsordninger under det danske landdistriktsprogram for 2014-2020. Det danske landdistriktsprogram implementerer bl.a. Landdistriktsforordningen¹ (nr. 1305/2013) og er fastlagt under inddragelse af erhvervet og på baggrund af politiske beslutninger. Det danske landdistriktsprogram er godkendt af EU-Kommissionen.

Mange af de bagvedliggende EU-retlige forpligtelser er bemyndigelsesbestemmelser, der giver medlemslandene mulighed for selv at fastsætte egnede processer til administration af tilskudsordningerne i

¹ Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) Nr. 1305/2013 af 17. december 2013 om støtte til udvikling af landdistrikterne fra Den Europæiske Landbrugsfond for Udvikling af Landdistrikterne (ELFUL) og om ophævelse af Rådets forordning (EF) nr. 1698/2005.

overensstemmelse med de EU-retlige forpligtelser og inden for landdistriktsprogrammets rammer.

Bestemmelserne i bekendtgørelsen går ikke videre end minimumskravene i EU-lovgivningen, herunder hvad der er nødvendigt for at administrere kravene i EU-lovgivningen.

Vejledning

Vejledningen til ordningerne, *Vejledning om tilskud til vådområde og lavbundsprojekter*, er opdateret i forhold til den nuværende udgave fra 2017. De væsentligste ændringer i vejledningen er som følger:

- Kravet om, at der skal ske tinglysning på arealerne, er fremrykket, så tinglysningen nu skal være sket inden datoen for slutudbetaling på projektet.
- Der åbnes op for, at der i særlige tilfælde kan gives dispensation til anvendelse af plantebekæmpelsesmidler med særlig tanke på bekæmpelse af invasive arter som eksempelvis bjørneklo.
- Der indsættes afsnit i starten af vejledningen, der opsummerer tidsfrister samt forklarer ændringer ift. foregående udgave af vejledningen.
- Der er indsat afsnit til forklaring af indførslen af begrebet *geografisk fleksibilitet*, der introduceres med udkastet til kriteriebekendtgørelsen, som Miljøstyrelsen har i høring på [Høringsportalen](#). *Geografisk fleksibilitet* betyder, at kriterierne om kvælstofreduktion på delvandområdesniveau kan fraviges, jf. kriteriebekendtgørelsens § 7, stk. 3, hvis fravigelsen ligger inden for den i bilag 3 i kriteriebekendtgørelsen angivne fleksibilitetspulje for kvælstofreduktion i delvandområdet.

Det skal bemærkes, at høringssvar omhandlende *geografisk fleksibilitet* i den foreliggende høring bør omhandle fremstillingen i vejledningen. Kommentarer til selve begrebet *geografisk fleksibilitet* bør stiles til Miljøstyrelsen i den særskilte høring af kriteriebekendtgørelsen.

Ikrafttrædelsesdato

Bekendtgørelsen forventes at træde i kraft 1. januar 2018.

Bekendtgørelsen er ikke erhvervsrettet, hvorfor der ikke er udarbejdet erhvervsøkonomiske konsekvensanalyser.

Med venlig hilsen

EU og Erhverv
Landbrugs- og Fiskeristyrelsen